
 

S U M A R I O

 

SERIE D:
Convenios:
—Modificación del Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra (Pág. 2).

SERIE F:
Preguntas:
—Pregunta sobre el número de liberados para otros estudios (licenciaturas, tesis doctorales, etc.). Contesta-

ción de la Diputación Foral (Pág. 22).
—Pregunta sobre la situación administrativa del proyecto de construcción del tendido eléctrico correspon-

diente al parque eólico previsto en la Sierra de Alaiz. Contestación de la Diputación Foral (Pág. 23).

IV Legislatura Pamplona, 13 de enero de 1998 NUM. 4

1

BOLETIN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

2

 

En sesión celebrada el día 2 de diciembre de
1997, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

Conforme a lo establecido en el artículo 45.4
de la Ley Orgánica de Reintegración y Amejora-
miento del Régimen Foral de Navarra, de 10 de
agosto de 1982, la Diputación Foral, por Acuerdo
de 17 de noviembre de 1997, ha remitido al Parla-
mento la modificación del Convenio Económico
entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra.

En su virtud, a tenor de lo dispuesto en el artí-
culo 161 y concordantes del Reglamento de la
Cámara, previa audiencia de la Junta de Portavo-
ces, SE ACUERDA:

 

1º.- Ordenar la publicación en el Boletín Oficial
de la Cámara de la modificación del Convenio
Económico entre el Estado y la Comunidad Foral
de Navarra.

2º.- Disponer que el debate y votación de la
modificación del Convenio Económico entre el
Estado y la Comunidad Foral de Navarra se reali-
zará conforme a lo dispuesto en el artículo 162
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 2 de diciembre de 1997

La Presidenta: Mª Dolores Eguren Apesteguía

Modificación del Convenio Económi-
co entre el Estado y la Comunidad

Foral de Navarra

1. Aprobar la reforma del Convenio Económico
entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra,
acordando la nueva redacción que ha de darse a
los artículos 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16,
17, 19, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 37, 38,
45, 50, 59, 60, 61 y disposición adicional cuarta
del Convenio Económico, así como la adición al
mismo de las disposiciones transitorias sexta,
séptima, octava, novena y décima.

2. Las modificaciones incorporadas en virtud
de lo previsto en el número anterior surtirán efec-
tos desde el 1 de enero de 1998, excepto las
establecidas en los artículos 17.3.c), 31 y 32, que
serán aplicables a partir del 1 de enero de 1997.

“Artículo 3. Competencias exclusivas del
Estado.

1. Corresponderá, en todo caso, al Estado:

a) La regulación, gestión, liquidación, recauda-
ción, inspección y revisión de los tributos que se
recauden mediante monopolios fiscales, los dere-
chos de importación y los gravámenes a la impor-
tación en los Impuestos Especiales y en el
Impuesto sobre el Valor Añadido.

b) La regulación de todos los tributos en los
que el sujeto pasivo, a título de contribuyente o
sustituto, sea una persona física o entidad con o
sin personalidad jurídica que, conforme al ordena-
miento tributario del Estado, no sea residente en
territorio español.

La gestión, liquidación, recaudación, inspec-
ción y revisión de los tributos a que se refiere el
párrafo anterior corresponderá a la Comunidad
Foral de Navarra conforme a lo previsto en el
Convenio Económico.

En el ejercicio de las funciones a que se refiere
el párrafo anterior la Comunidad Foral deberá ate-
nerse a lo dispuesto en los Convenios Internaciona-
les suscritos por España para evitar la doble imposi-
ción, así como en las normas de armonización fiscal
de la Unión Europea, debiendo asumir las devolu-
ciones que proceda practicar como consecuencia
de la aplicación de tales Convenios y normas.

2. Quedará siempre a salvo la alta inspección
del Estado, en garantía de las facultades que se
le reservan en el presente Convenio Económico.

Artículo 5. Coordinación.

1. El Estado y la Comunidad Foral de Navarra
colaborarán en la aplicación de sus respectivos

Serie D:
CONVENIOS

Modificación del Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad
Foral de Navarra



regímenes tributarios y, a tal fin, se facilitarán
mutuamente las informaciones y ayudas necesa-
rias.

2. El Estado arbitrará los mecanismos que per-
mitan la colaboración de la Comunidad Foral de
Navarra en los Acuerdos Internacionales que inci-
dan en la aplicación del presente Convenio Eco-
nómico.

Artículo 7. Criterios generales de armoniza-
ción.

1. La Comunidad Foral de Navarra en la ela-
boración de la normativa tributaria:

a) Se adecuará a la Ley General Tributaria en
cuanto a terminología y conceptos, sin perjuicio
de las peculiaridades establecidas en el presente
Convenio.

b) Establecerá y mantendrá una presión fiscal
efectiva global equivalente a la existente en el
resto del Estado.

c) Respetará y garantizará la libertad de circu-
lación y establecimiento de las personas y la libre
circulación de bienes, capitales y servicios en
todo el territorio español, sin que se produzcan
efectos discriminatorios.

d) Utilizará la misma clasificación de activida-
des industriales, comerciales, de servicios, profe-
sionales, agrícolas, ganaderas y pesqueras que
en territorio común, sin perjuicio del mayor des-
glose que de las mismas pueda llevar a cabo la
Comunidad Foral.

2. A los efectos de este Convenio, se entende-
rá que las personas físicas residentes en territorio
español tienen su residencia habitual en territorio
navarro aplicando sucesivamente las siguientes
reglas:

1ª. Cuando permanezcan en dicho territorio
más días:

a) Del período impositivo, en el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas. 

b) De cada año, en el Impuesto sobre Suce-
siones y Donaciones.

c) Del año anterior a la fecha de devengo, en
el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados.

Para determinar el período de permanencia se
computarán las ausencias temporales.

Salvo prueba en contrario, se considerará que
una persona física permanece en territorio nava-
rro cuando radique en él su vivienda habitual.

2ª. Cuando tengan en este territorio su princi-
pal centro de intereses, considerándose como tal
el territorio donde obtengan la mayor parte de la
base imponible del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, excluyéndose, a estos efec-
tos, los rendimientos e incrementos de patrimonio
derivados del capital mobiliario, así como las
bases imputadas en régimen de transparencia fis-
cal, con excepción del supuesto de sociedades
que desarrollen actividades profesionales.

3ª. Cuando sea éste el territorio de su última
residencia declarada a efectos del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

3. Asimismo se considerará que tienen su resi-
dencia habitual en territorio navarro:

a) Las personas físicas residentes en territorio
español, que no permanezcan en dicho territorio
más de 183 días durante el año natural, cuando
en Navarra radique el núcleo principal o la base
de sus actividades empresariales o profesionales
o de sus intereses económicos.

b) Cuando se presuma que una persona física
es residente en territorio español, por tener su
residencia habitual en Navarra su cónyuge no
separado legalmente y los hijos menores de edad
que dependan de aquél.

4. A los efectos de este Convenio se entende-
rán domiciliadas fiscalmente en Navarra:

a) Las personas físicas que tengan su residen-
cia habitual en territorio navarro.

b) Las personas jurídicas que tengan en Nava-
rra su domicilio social, siempre que en el mismo
esté efectivamente centralizada su gestión admi-
nistrativa y la dirección de sus negocios. En otro
caso, cuando se realice en Navarra dicha gestión
y dirección.

c) Los entes sin personalidad jurídica, cuando
su gestión y dirección se efectúe en Navarra. Si
con este criterio fuese imposible determinar su
domicilio fiscal, se atenderá al territorio donde
radique el mayor valor de su inmovilizado.

d) Los establecimientos permanentes cuando
su gestión administrativa y la dirección de sus
negocios se efectúen en Navarra. En los supues-
tos en que no pueda establecerse el lugar del
domicilio de acuerdo con este criterio, se atende-
rá al lugar donde radique el mayor valor de su
inmovilizado.

Artículo 8. Exacción por la Comunidad Foral
de Navarra.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

3



1. Corresponde a la Comunidad Foral la exac-
ción del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas de los sujetos pasivos que tengan su resi-
dencia habitual en Navarra.

Asimismo, corresponderá a la Comunidad
Foral, conforme a lo dispuesto en la letra b) del
número 1 del artículo 3º de este Convenio, la
exacción del Impuesto de los sujetos pasivos resi-
dentes en el extranjero, quienes tributarán por
obligación real por las rentas obtenidas en territo-
rio navarro.

2. Cuando no todos los sujetos pasivos inte-
grados en una unidad familiar tuvieran su residen-
cia habitual en territorio navarro y optasen por la
tributación conjunta, corresponderá a la Comuni-
dad Foral la exacción del Impuesto si en su terri-
torio reside el miembro de dicha unidad con
mayor base liquidable, de acuerdo con las reglas
de individualización del Impuesto.

Artículo 9. Retenciones e ingresos a cuenta
por rendimientos del trabajo.

1. Las retenciones en la fuente sobre rendi-
mientos del trabajo personal, en concepto de
pago a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, se exigirán por la Comunidad
Foral cuando tales rendimientos correspondan a
trabajadores y empleados que presten sus servi-
cios o trabajen en Navarra, y además:

a) Las de rendimientos relativos a los trabaja-
dores y empleados citados en el párrafo anterior,
por razón de trabajos circunstanciales realizados
fuera de Navarra.

b) Las de retribuciones correspondientes a los
funcionarios y empleados en régimen de contrata-
ción laboral o administrativa de la Comunidad
Foral y de las Entidades Locales de Navarra y de
sus Organismos autónomos.

c) Las de rendimientos de los trabajadores de
empresas de transporte que realicen su trabajo
en ruta, cuando la empresa pagadora tenga su
domicilio fiscal en Navarra.

d) Las de pensiones, incluidas aquellas cuyo
derecho hubiese sido generado por persona dis-
tinta del perceptor, y haberes pasivos abonados
por la Comunidad Foral, Entidades Locales de
Navarra y las que se satisfagan en su territorio
por la Seguridad Social, Montepíos, Mutualida-
des, Empresas, Planes de Pensiones y demás
Entidades.

Se entenderán satisfechas en Navarra las can-
tidades abonadas en efectivo en su territorio o en
cuentas abiertas en el mismo.

e) Las de retribuciones que, en su condición
de tales, perciban los Presidentes y Vocales de
los Consejos de Administración y Juntas que
hagan sus veces en toda clase de empresas,
cuando la entidad pagadora tribute exclusivamen-
te por el Impuesto sobre Sociedades a la Comuni-
dad Foral.

Cuando la Entidad pagadora sea sujeto pasivo
del Impuesto sobre Sociedades exigible por el
Estado y la Comunidad Foral, la retención corres-
ponderá a ambas Administraciones en proporción
al volumen de operaciones efectuado en cada
territorio, conforme a lo previsto en el artículo 19
de este Convenio.

2. Corresponderán a la Administración del
Estado las siguientes retenciones:

a) Las relativas a las retribuciones, tanto acti-
vas como pasivas, incluidas las pensiones gene-
radas por persona distinta del perceptor, satisfe-
chas por aquélla a los funcionarios y empleados
en régimen de contratación laboral o administrati-
va del Estado.

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo
anterior los funcionarios y empleados de Organis-
mos Autónomos y Entidades Públicas Empresa-
riales.

b) Las de rendimientos correspondientes a tra-
bajos circunstanciales, realizados en Navarra, por
trabajadores o empleados que presten sus servi-
cios o trabajen en territorio común.

3. El importe de las retenciones que, en virtud
de lo dispuesto en las letras b) del número 1 y a)
del número 2 de este artículo, correspondan a
una u otra Administración será tenido en cuenta a
efectos de la aportación económica.

4. Los ingresos a cuenta por rendimientos del
trabajo se exigirán por una u otra Administración
de acuerdo con las reglas contenidas en este artí-
culo.

Artículo 10. Retenciones e ingresos a cuenta
por rendimientos de actividades profesionales,
artísticas, empresariales y por premios.

Corresponderán a la Comunidad Foral las
retenciones e ingresos a cuenta relativos a activi-
dades profesionales, artísticas, empresariales,
agrícolas, ganaderas y premios cuando la perso-
na o entidad obligada a efectuar la retención o
ingreso a cuenta tenga su domicilio fiscal en terri-
torio navarro.

En cualquier caso, estas retenciones e ingre-
sos a cuenta se exigirán por la Administración del

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

4



Estado o por la de la Comunidad Foral cuando
corresponda a rendimientos por ellas satisfechos.

Artículo 11. Retenciones e ingresos a cuenta
por rendimientos del capital mobiliario.

1. Las retenciones e ingresos a cuenta relati-
vos a rendimientos del capital mobiliario, salvo los
supuestos contemplados en el número 2 de este
artículo, se exigirán por la Comunidad Foral cuan-
do sean satisfechos por sujetos pasivos del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
que tributen a Navarra o por entidades que tribu-
ten exclusivamente por el Impuesto sobre Socie-
dades a la misma.

Tratándose de sujetos pasivos del Impuesto
sobre Sociedades exigible por el Estado y la
Comunidad Foral, la retención corresponderá a
ambas Administraciones en proporción al volu-
men de operaciones efectuado en cada territorio,
conforme a lo previsto en el artículo 19 de este
Convenio.

2. Asimismo, corresponderán a la Comunidad
Foral las retenciones e ingresos a cuenta de los
siguientes rendimientos:

a) Los satisfechos por la Comunidad Foral,
Entidades Locales y demás Entes de la Adminis-
tración territorial e institucional de Navarra.

b) Los correspondientes a intereses y demás
contraprestaciones de todo tipo, dinerarias o en
especie, derivadas de la colocación de capitales o
de la titularidad de cuentas en establecimientos
abiertos en Navarra de bancos, cajas de ahorro,
cooperativas de crédito y demás entidades o insti-
tuciones financieras, cualquiera que sea el domi-
cilio de las mismas.

c) Los relativos a rendimientos implícitos de
activos financieros, cuando las entidades citadas
en la letra anterior intervengan en su transmisión
o amortización, siempre que tales operaciones se
realicen a través de establecimientos situados en
territorio navarro.

d) Los referentes a los rendimientos señalados
en la letra c) anterior, cuando el fedatario público
que efectúe la retención ejerza su cargo en Nava-
rra.

3. Corresponderán, en todo caso, a la Admi-
nistración del Estado las retenciones e ingresos a
cuenta correspondientes a los rendimientos satis-
fechos por la misma, así como por Comunidades
Autónomas, Corporaciones de Territorio Común y
demás Entes de sus Administraciones territoriales
e institucionales, aun cuando se satisfagan en

territorio navarro o los perceptores de los rendi-
mientos tengan su domicilio fiscal en Navarra.

4. Los ingresos a cuenta por rendimientos del
capital mobiliario, en concepto de pago a cuenta
por el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, se exigirán por la Comunidad Foral o por
la Administración del Estado de acuerdo con las
normas establecidas en los números anteriores.

Artículo 13. Eficacia de las retenciones e
ingresos a cuenta. Retenciones correspondientes
a ambas Administraciones.

1. A efectos de la liquidación del Impuesto
sobre la Renta del perceptor, tendrán validez res-
pecto de éste las retenciones e ingresos a cuenta
que se le hayan practicado en uno u otro territo-
rio, sin que ello implique, caso de que los mismos
se hubiesen ingresado en Administración no com-
petente, la renuncia de la otra a la percepción de
la cantidad a que tuviera derecho, pudiendo recla-
marla a la Administración en la que se hubiera
ingresado indebidamente.

2. Cuando, a tenor de lo establecido en los
artículos 9, 11 y 14 de este Convenio, las reten-
ciones correspondan a ambas Administraciones
en función del volumen de operaciones, se ten-
drán en cuenta las operaciones efectuadas en
cada territorio en el ejercicio inmediato anterior,
sin que proceda realizar regularización final.

No obstante lo establecido en el párrafo ante-
rior, en el primer ejercicio de la actividad, la distri-
bución que, en su caso, proceda entre ambas
Administraciones se efectuará en función de las
operaciones que se prevean realizar en cada
territorio, sin perjuicio de la regularización final
correspondiente.

Sección 2ª
Rentas obtenidas en territorio navarro

por no residentes

Artículo 14. Rentas obtenidas en territorio
navarro por residentes en el extranjero. Retencio-
nes y pagos a cuenta.

1. A los efectos de lo previsto en la letra b) del
número 1 del artículo 3 de este Convenio Econó-
mico, se considerarán rentas obtenidas o produci-
das en territorio navarro por residentes en el
extranjero las siguientes:

a) Los rendimientos, cualquiera que sea su
clase, obtenidos mediante establecimientos per-
manentes, conforme a las reglas contenidas en el
artículo 17 del presente Convenio Económico.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

5



Se entenderá que una persona física o una
entidad opera mediante establecimiento perma-
nente cuando por cualquier título disponga, de
forma continuada o habitual, de instalaciones o
lugares de trabajo de cualquier índole, en los que
se realice toda o parte de su actividad, o actúe en
él por medio de un agente autorizado para contra-
tar, en nombre y por cuenta del sujeto pasivo no
residente, que ejerza con habitualidad dichos
poderes.

En particular, se entenderá que constituyen
establecimiento permanente las sedes de direc-
ción, las sucursales, las oficinas, las fábricas, los
talleres, los almacenes, tiendas u otros estableci-
mientos, las minas, los pozos de petróleo o de
gas, las canteras, las explotaciones agrícolas,
forestales o pecuarias o cualquier otro lugar de
exploración o de extracción de recursos natura-
les, y las obras de construcción, instalación o
montaje cuya duración exceda de doce meses.

b) Los rendimientos de explotaciones econó-
micas obtenidos sin mediación de establecimiento
permanente cuando las actividades se realicen en
territorio navarro. No obstante, no se considera-
rán obtenidos o producidos en territorio navarro
los rendimientos derivados de la instalación o
montaje en Navarra de maquinaria o instalaciones
importadas cuando dicha instalación o montaje se
realicen por el proveedor de la referida maquina-
ria o instalaciones y su importe no exceda del 20
por 100 del precio de adquisición de los elemen-
tos importados.

c) Los rendimientos derivados de prestaciones
de servicios tales como la realización de estudios,
proyectos, asistencia técnica, apoyo a la gestión,
así como de servicios profesionales, cuando la
prestación se realice o se utilice en territorio nava-
rro. Se entenderán utilizadas en territorio navarro
las prestaciones que sirvan a actividades empre-
sariales o profesionales realizadas en dicho terri-
torio o se refieran a bienes situados en el mismo.

Se atenderá al lugar de la utilización del servi-
cio cuando éste no coincida con el de su realiza-
ción.

d) Los rendimientos del trabajo dependiente
cuando el trabajo se preste en territorio navarro.

e) Los rendimientos derivados, directa o indi-
rectamente, de la actuación personal, en territorio
navarro, de artistas o deportistas, o de cualquier
otra actividad relacionada con dicha actuación,
aun cuando se atribuyan a persona o entidad dis-
tinta del artista o deportista.

f) Los dividendos y otros rendimientos deriva-
dos de la participación en fondos propios de enti-
dades públicas navarras, así como los derivados
de la participación en fondos propios de entidades
privadas conforme a lo previsto en el número 3 de
este artículo.

g) Los intereses, cánones y otros rendimientos
del capital mobiliario cuando sean satisfechos por
personas físicas o entidades públicas navarras, o
por entidades privadas o establecimientos perma-
nentes conforme a lo previsto en el número 3 de
este artículo, siempre que retribuyan prestaciones
de capital utilizadas en territorio navarro.

En los demás supuestos se atenderá al lugar
de utilización del capital cuya prestación se retri-
buye.

h) Los rendimientos derivados, directa o indi-
rectamente, de bienes inmuebles situados en
territorio navarro o de derechos relativos a los
mismos.

i) Los incrementos de patrimonio derivados de
valores emitidos por personas o entidades públi-
cas navarras, así como los derivados de valores
emitidos por entidades privadas conforme a lo
previsto en el número 3 de este artículo.

j) Los incrementos de patrimonio derivados de
bienes inmuebles situados en territorio navarro o
de derechos que debieran cumplirse o hubieran
de ejercitarse en dicho territorio. En particular se
consideran incluidos en esta letra:

Primero. Los incrementos de patrimonio deri-
vados de derechos o participaciones en una enti-
dad, residente o no, cuyo activo esté constituido
principalmente por bienes inmuebles situados en
territorio navarro.

Segundo. Los incrementos de patrimonio deri-
vados de la transmisión de derechos o participa-
ciones en una entidad, residente o no, que atribu-
yan a su titular el derecho de disfrute sobre
bienes inmuebles situados en territorio navarro.

k) Los incrementos de patrimonio derivados de
otros bienes muebles situados en territorio nava-
rro o de derechos que deban cumplirse o se ejer-
citen en dicho territorio.

2. Cuando con arreglo a los criterios señala-
dos en el número anterior una renta se pudiera
entender obtenida simultáneamente en ambos
territorios, su tributación corresponderá a la
Comunidad Foral de Navarra cuando el pagador,
si es persona física, tenga su domicilio fiscal en
Navarra; si fuera persona jurídica o establecimien-

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

6



to permanente se atenderá a lo dispuesto en el
número 3 de este artículo.

3. En los supuestos a que se refieren las letras
f), g) e i) del número 1 anterior, así como en el
supuesto previsto en el número 2, las rentas
satisfechas por entidades privadas o estableci-
mientos permanentes se entenderán obtenidas o
producidas en territorio navarro en la cuantía
siguiente:

a) Cuando se trate de entidades o estableci-
mientos permanentes que tributen por el Impues-
to sobre Sociedades exclusivamente a Navarra, la
totalidad de las rentas que satisfagan.

b) Cuando se trate de entidades o estableci-
mientos permanentes que tributen por el Impues-
to sobre Sociedades conjuntamente a ambas
Administraciones, la parte de las rentas que satis-
fagan en proporción al volumen de operaciones
realizado en Navarra.

No obstante, en los supuestos a que se refiere
esta letra la Administración competente para la
exacción de la totalidad de los rendimientos será
la del territorio donde tengan su residencia habi-
tual o domicilio fiscal las personas, entidades o
establecimientos permanentes que presenten la
liquidación en representación del no residente, sin
perjuicio de la compensación que proceda practi-
car a la otra Administración por la parte corres-
pondiente a la proporción del volumen de opera-
ciones realizado en el territorio de esta última.

Asimismo, las devoluciones que proceda prac-
ticar a los no residentes serán a cargo de la Admi-
nistración del territorio donde tengan su residen-
cia habitual o domicilio fiscal las personas,
entidades o establecimientos permanentes que
presenten la liquidación en representación del no
residente, sin perjuicio de la compensación que
proceda practicar a la otra Administración por la
parte correspondiente al volumen de operaciones
de la entidad pagadora realizado en el territorio
de esta última.

4. Las retenciones y pagos a cuenta sobre
rendimientos percibidos por personas o entidades
no residentes en territorio español se exigirán por
la Administración del territorio en el que se entien-
dan obtenidos los correspondientes rendimientos
conforme a lo dispuesto en los números anterio-
res de este artículo.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior,
en los supuestos a que se refiere el número 3
corresponderán a la Comunidad Foral de Navarra
la totalidad de las retenciones y pagos a cuenta
cuando la entidad o establecimiento que satisfaga

la renta tribute exclusivamente a Navarra por el
Impuesto sobre Sociedades y proporcionalmente
al volumen de operaciones cuando tribute conjun-
tamente a ambas Administraciones.

Sección 3ª
Impuesto sobre el Patrimonio

Artículo 15. Exacción por la Comunidad Foral
de Navarra.

1. Corresponderá a la Comunidad Foral la
exacción del Impuesto sobre el Patrimonio de las
Personas Físicas en los mismos supuestos en los
que sea competente para la exacción del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, con
independencia del lugar donde radiquen los bie-
nes o puedan ejercitarse los derechos.

2. Tratándose de sujetos pasivos por obliga-
ción real de contribuir corresponderá a la Comuni-
dad Foral la exacción del Impuesto cuando la
totalidad de los bienes y derechos radiquen en
territorio navarro. A estos efectos, se entenderá
que radican en territorio navarro los bienes y
derechos que estuvieran situados, pudieran ejer-
citarse o hubieran de cumplirse en dicho territorio.

Sección 4ª
Impuesto sobre Sociedades

Artículo 16. Normativa aplicable.

1. Las entidades que tributen exclusivamente
a la Comunidad Foral de Navarra, con arreglo a
los criterios que se señalan en el artículo siguien-
te, aplicarán la normativa foral navarra.

2. Las entidades que tributen conjuntamente a
ambas Administraciones aplicarán la normativa
correspondiente a la Administración de su domici-
lio fiscal. No obstante, las entidades que teniendo
su domicilio fiscal en Navarra realicen en territorio
de régimen común el 75 por 100 o más de sus
operaciones totales, de acuerdo con los puntos
de conexión que se establecen en los artículos
17, 18 y 19 siguientes, quedarán sometidas a la
normativa del Estado.

3. A los establecimientos permanentes de enti-
dades residentes en el extranjero que se hallen
domiciliados en territorio navarro les serán de
aplicación las reglas contenidas en los números
anteriores.

Artículo 17. Exacción del Impuesto.

1. Corresponde a la Comunidad Foral de
Navarra la exacción del Impuesto sobre Socieda-
des de los siguientes sujetos pasivos:

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

7



a) Los que tengan su domicilio fiscal en Nava-
rra y su volumen total de operaciones en el ejerci-
cio anterior no hubiere excedido de quinientos
millones de pesetas.

b) Los que operen exclusivamente en territorio
navarro y su volumen total de operaciones en el
ejercicio anterior hubiere excedido de quinientos
millones de pesetas, cualquiera que sea el lugar
en el que tengan su domicilio fiscal.

2. Los sujetos pasivos que operen en ambos
territorios y cuyo volumen total de operaciones en
el ejercicio anterior hubiere excedido de quinien-
tos millones de pesetas, tributarán conjuntamente
a ambas Administraciones, cualquiera que sea el
lugar en que tengan su domicilio fiscal. La tributa-
ción se efectuará en proporción al volumen de
operaciones realizado en cada territorio durante el
ejercicio, determinado de acuerdo con los puntos
de conexión que se establecen en los artículos 18
y 19 siguientes.

3. Tratándose de entidades no residentes en
territorio español la exacción del Impuesto sobre
Sociedades se ajustará a las siguientes reglas:

a) Cuando se graven rentas obtenidas sin
mediación de establecimiento permanente, la
exacción del Impuesto corresponderá a la Admi-
nistración del territorio en el que se entiendan
obtenidas dichas rentas conforme al artículo 14
de este Convenio Económico.

b) Cuando se graven rentas obtenidas
mediante establecimiento permanente, la exac-
ción del Impuesto corresponderá a una u otra
Administración, o a ambas conjuntamente, confor-
me a las normas de armonización del Impuesto
contenidas en los números anteriores.

c) La exacción del Gravamen Especial sobre
Bienes Inmuebles de Entidades no residentes
corresponderá a la Administración del Estado o a
la de la Comunidad Foral según que el bien
inmueble gravado radique en territorio común o
navarro.

4. A efectos de lo dispuesto en los números 1
y 2 anteriores, en el supuesto de inicio de la acti-
vidad, para el cómputo de la cifra de quinientos
millones de pesetas, se atenderá al volumen de
las operaciones realizadas en el ejercicio inicial.

Si dicho ejercicio fuese inferior a un año, para
el cómputo de la cifra anterior las operaciones
realizadas se elevarán al año.

Hasta que se conozcan el volumen y lugar de
realización de las operaciones a que se refiere el
párrafo anterior, se tomarán como tales, a todos

los efectos, los que el sujeto pasivo estime en
función de las operaciones que prevea realizar
durante el ejercicio de inicio de la actividad.

5. Se entenderá como volumen de operacio-
nes el importe total de las contraprestaciones,
excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido y el
recargo de equivalencia, en su caso, obtenido por
el sujeto pasivo en las entregas de bienes y pres-
taciones de servicios realizadas en su actividad.

Artículo 19. Lugar de realización de las opera-
ciones.

Se entenderán realizadas en Navarra las ope-
raciones siguientes:

A) Entregas de bienes.

1.º Las entregas de bienes muebles corpora-
les fabricados o transformados por quien efectúa
la entrega, cuando los centros fabriles o de trans-
formación del sujeto pasivo estén situados en
territorio navarro.

Cuando el mismo sujeto pasivo tenga centros
fabriles o de transformación en territorio navarro y
común, si el último proceso de fabricación o trans-
formación de los bienes entregados tiene lugar en
Navarra.

2.º Si se trata de entregas con instalación de
elementos industriales fuera de Navarra, se
entenderán realizadas en territorio navarro si los
trabajos de preparación y fabricación se efectúan
en dicho territorio y el coste de la instalación o
montaje no excede del 15 por 100 del total de la
contraprestación.

Correlativamente, no se entenderán realizadas
en territorio navarro las entregas de elementos
industriales con instalación en dicho territorio, si
los trabajos de preparación y fabricación de
dichos elementos se efectúan en territorio común
y el coste de la instalación o montaje no excede
del 15 por 100 del total de la contraprestación.

3.º Las entregas realizadas por los producto-
res de energía eléctrica, cuando radiquen en terri-
torio navarro los centros generadores de la
misma.

4.º Las demás entregas de bienes muebles
corporales, cuando se realice desde territorio
navarro la puesta a disposición del adquirente.
Cuando los bienes deban ser objeto de transporte
para su puesta a disposición del adquirente, las
entregas se entenderán realizadas en el lugar en
que se encuentren aquéllos al tiempo de iniciarse
la expedición o el transporte.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

8



5.º Las entregas de bienes inmuebles, inclui-
dos los derechos reales sobre los mismos, cuan-
do los bienes estén situados en territorio navarro.

B) Prestaciones de servicios.

1.º Las prestaciones de servicios se entende-
rán realizadas en Navarra cuando se efectúen
desde dicho territorio.

2.º Se exceptúan de lo dispuesto en el aparta-
do anterior las prestaciones directamente relacio-
nadas con bienes inmuebles, cuando dichos bie-
nes no radiquen en Navarra.

3º. Asimismo, se exceptúan de lo dispuesto en
los apartados anteriores las operaciones de segu-
ro y capitalización, respecto de las cuales se apli-
carán las reglas contenidas en el artículo 31 de
este Convenio Económico.

C) No obstante lo dispuesto en las letras A) y
B) anteriores, se entenderán realizadas en Nava-
rra las operaciones que a continuación se especi-
fican, cuando el sujeto pasivo que las realice
tenga su domicilio fiscal en territorio navarro:

1.º Las entregas, realizadas por explotaciones
agrícolas, forestales, ganaderas o pesqueras y
armadores de buques de pesca, de productos
naturales no sometidos a procesos de transforma-
ción que procedan directamente de sus cultivos,
explotaciones o capturas.

2.º Los servicios de transporte, incluso los de
mudanza, remolque y grúa.

3.º Los arrendamientos de medios de trans-
porte.

D) Las operaciones que, con arreglo a los cri-
terios establecidos en este artículo, se consideren
realizadas en el extranjero se atribuirán, en su
caso, a una u otra Administración en igual propor-
ción que el resto de las operaciones.

E) Las entidades que no realicen las operacio-
nes previstas en el artículo anterior tributarán a
Navarra cuando tengan su domicilio fiscal en terri-
torio navarro.

Artículo 25. Régimen tributario de las agrupa-
ciones, uniones temporales y grupos de socieda-
des.

1. El régimen tributario de las agrupaciones de
interés económico y uniones temporales de
Empresas y de las concentraciones de Empresas,
cuando superen el ámbito territorial de la Comuni-
dad Foral de Navarra o estén sujetas a distinta
legislación fiscal, corresponderá al Estado, sin per-
juicio de que la distribución del beneficio de dichos
agrupamientos de Empresas se realice con arre-

glo a los criterios señalados en el presente Conve-
nio a efectos del Impuesto sobre Sociedades.

2. Para determinar la tributación de los grupos
de sociedades se aplicarán las siguientes reglas:

1ª. El régimen de tributación consolidada será
el correspondiente al de la Comunidad Foral
cuando la sociedad dominante y todas las depen-
dientes estuvieran sujetas a normativa foral en
régimen de tributación individual. A estos efectos
la sociedad dominante podrá excluir del grupo a
las dependientes que estuvieran sujetas a norma-
tiva común, las cuales tributarán individualmente
a todos los efectos conforme a lo señalado en los
artículos anteriores.

En todo caso, se aplicará idéntica normativa a
la establecida en cada momento por el Estado
para la definición de grupo de sociedades, socie-
dad dominante, sociedades dependientes, grado
de dominio y operaciones internas del grupo.

2ª. En los demás casos, incluyendo los
supuestos en los que los grupos de sociedades a
que se refiere la regla anterior no excluyan las
sociedades dependientes que estuvieran sujetas
a normativa común, el régimen de tributación con-
solidada será el correspondiente al de la Adminis-
tración del Estado.

3. Para la aplicación del régimen de tributación
consolidada de los grupos de sociedades que tri-
buten a ambas Administraciones se seguirán las
reglas siguientes:

1.ª Las sociedades integrantes del grupo pre-
sentarán, de conformidad con las normas genera-
les, la declaración establecida para el régimen de
tributación independiente.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo
anterior, la sociedad dominante presentará a cada
una de las Administraciones los estados conta-
bles consolidados del grupo de sociedades.

2.ª El grupo consolidado tributará a una y otra
Administración en función del volumen de opera-
ciones realizado en uno y otro territorio.

A estos efectos, el volumen de operaciones
realizado en cada territorio estará constituido por
la suma o agregación de las operaciones que
cada una de las sociedades integrantes del grupo
efectúen en el mismo, antes de las eliminaciones
intergrupo que procedan.

Sección 5ª
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Artículo 26. Exacción del Impuesto.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

9



Corresponderá a la Comunidad Foral de Nava-
rra la exacción del Impuesto que grava las suce-
siones y donaciones en los siguientes supuestos:

a) En la adquisición de bienes y derechos por
herencia, legado o cualquier otro título sucesorio,
cuando el causante tenga su residencia habitual
en Navarra o, teniéndola en el extranjero, conser-
ve la condición política de navarro con arreglo al
artículo 5º de la Ley Orgánica de Reintegración y
Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra.

b) En las adquisiciones de bienes inmuebles y
derechos sobre los mismos por donación o cual-
quier otro negocio jurídico a título gratuito e “inter
vivos”, cuando éstos radiquen en territorio nava-
rro, y en las de los demás bienes y derechos,
cuando el donatario o el favorecido por ellas
tenga su residencia habitual en dicho territorio.

A estos efectos tendrán la consideración de
donaciones de bienes inmuebles las transmisio-
nes a título gratuito de valores a que se refiere el
artículo 108 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del
Mercado de Valores.

c) En los supuestos no contemplados en las
letras anteriores, y conforme a lo dispuesto en la
letra b) del número 1 del artículo 3º, cuando el
contribuyente tuviera su residencia en el extranje-
ro y la totalidad de los bienes y derechos adquiri-
dos estuvieran situados, pudieran ejercitarse o
hubieran de cumplirse en territorio navarro, así
como por la percepción de cantidades derivadas
de contratos de seguros sobre la vida cuando el
contrato haya sido realizado en territorio navarro
con entidades aseguradoras residentes o con
entidades extranjeras que operen en él.

Artículo 28. Exacción del Impuesto.

1. Corresponde a la Comunidad Foral de
Navarra la exacción del Impuesto sobre el Valor
Añadido de los siguientes sujetos pasivos:

a) Los que tengan su domicilio fiscal en Nava-
rra y su volumen total de operaciones en el año
anterior no hubiere excedido de quinientos millo-
nes de pesetas.

b) Los que operen exclusivamente en territorio
navarro y su volumen total de operaciones en el
año anterior hubiere excedido de quinientos millo-
nes de pesetas, cualquiera que sea el lugar en el
que tengan su domicilio fiscal.

2. Los sujetos pasivos que operen en ambos
territorios y cuyo volumen total de operaciones en
el año anterior hubiere excedido de quinientos
millones de pesetas, tributarán conjuntamente a
ambas Administraciones, cualquiera que sea el

lugar en que tengan su domicilio fiscal. La tributa-
ción se efectuará en proporción al volumen de
operaciones realizado en cada territorio durante el
año natural, determinado de acuerdo con los pun-
tos de conexión que se establecen en los núme-
ros siguientes.

3. Se entenderá como volumen de operacio-
nes el importe total de las contraprestaciones,
excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido y el
recargo de equivalencia, en su caso, obtenido por
el sujeto pasivo en las entregas de bienes y pres-
taciones de servicios efectuadas en todas las acti-
vidades empresariales o profesionales que reali-
ce.

4. A efectos de lo dispuesto en los números 1
y 2 anteriores, en el supuesto de inicio de la acti-
vidad, para el cómputo de la cifra de quinientos
millones de pesetas, se atenderá al volumen de
operaciones realizado en el primer año natural.

Si el primer año de actividad no coincidiera
con el año natural, para el cómputo de la cifra
anterior, las operaciones realizadas se elevarán al
año.

La tributación durante el citado año se realiza-
rá de forma provisional en función del volumen de
operaciones que se prevea realizar durante el año
de iniciación, sin perjuicio de su regularización
posterior, cuando proceda.

5. Se entenderá que un sujeto pasivo opera en
un territorio cuando, de conformidad con los pun-
tos de conexión que se establecen en estas nor-
mas, realice en el mismo entregas de bienes o
prestaciones de servicios.

6. Se entenderán realizadas en Navarra las
operaciones sujetas al Impuesto de acuerdo con
las siguientes reglas:

A) Entregas de bienes.

1.º Las entregas de bienes muebles corpora-
les fabricados o transformados por quien efectúa
la entrega, cuando los centros fabriles o de trans-
formación del sujeto pasivo estén situados en
territorio navarro.

Cuando el mismo sujeto pasivo tenga centros
fabriles o de transformación en territorio navarro y
común, si el último proceso de fabricación o trans-
formación de los bienes entregados tiene lugar en
Navarra.

2.º Si se trata de entregas con instalación de
elementos industriales fuera de Navarra, se
entenderán realizadas en territorio navarro si los
trabajos de preparación y fabricación se efectúan
en dicho territorio y el coste de la instalación o

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

10



montaje no excede del 15 por 100 del total de la
contraprestación.

Correlativamente, no se entenderán realizadas
en territorio navarro las entregas de elementos
industriales con instalación en dicho territorio, si
los trabajos de preparación y fabricación de
dichos elementos se efectúan en territorio común
y el coste de la instalación o montaje no excede
del 15 por 100 del total de la contraprestación.

3.º Las entregas realizadas por los producto-
res de energía eléctrica, cuando radiquen en terri-
torio navarro los centros generadores de la
misma.

4.º Las demás entregas de bienes muebles
corporales, cuando se realice desde territorio
navarro la puesta a disposición del adquirente.
Cuando los bienes deban ser objeto de transporte
para su puesta a disposición del adquirente, las
entregas se entenderán realizadas en el lugar en
que se encuentren aquellos al tiempo de iniciarse
la expedición o el transporte.

5.º Las entregas de bienes inmuebles, cuando
los mismos estén situados en territorio navarro.

B) Prestaciones de servicios.

1.º Las prestaciones de servicios se entende-
rán realizadas en Navarra cuando se efectúen
desde dicho territorio.

2.º No obstante lo dispuesto en el apartado
anterior, las prestaciones directamente relaciona-
das con bienes inmuebles se entenderán realiza-
das en el territorio en que radiquen dichos bienes.

3º. Asimismo, se exceptúan de lo dispuesto en
los apartados anteriores las operaciones de segu-
ro y capitalización, respecto de las cuales se apli-
carán las reglas contenidas en el artículo 31 de
este Convenio.

C) No obstante lo dispuesto en las letras A) y
B) anteriores, será competente para la exacción
del Impuesto la Administración del Estado cuando
el domicilio fiscal del sujeto pasivo esté situado en
territorio común y la Administración de la Comuni-
dad Foral de Navarra cuando su domicilio fiscal
esté situado en su territorio, en las operaciones
siguientes:

1º. Las entregas, realizadas por explotaciones
agrícolas, forestales, ganaderas o pesqueras y
armadores de buques de pesca, de productos
naturales no sometidos a procesos de transforma-
ción que procedan directamente de sus cultivos,
explotaciones o capturas.

2º. Los servicios de transporte, incluso los de
mudanza, remolque y grúa.

3º. Los arrendamientos de medios de trans-
porte.

7. En orden a la exacción del Impuesto corres-
pondiente a las adquisiciones intracomunitarias
se aplicarán las reglas siguientes:

a) Corresponderá a Navarra la exacción del
Impuesto por las adquisiciones intracomunitarias
que efectúen los sujetos pasivos que tributen
exclusivamente a la Comunidad Foral de Navarra.

b) La exacción del Impuesto por las adquisicio-
nes intracomunitarias que efectúen los sujetos
pasivos que tributen conjuntamente a ambas
Administraciones, corresponderá a una u otra en
la misma proporción que la resultante de aplicar lo
dispuesto en la regla 1ª del artículo siguiente.

c) Los criterios establecidos en las reglas a) y
b) anteriores también serán de aplicación en rela-
ción con los transportes intracomunitarios de bie-
nes, los servicios accesorios a los mismos y los
servicios de mediación en los anteriores, cuyo
destinatario hubiese comunicado al prestador de
los servicios un número de identificación atribuido
en España, a efectos del Impuesto sobre el Valor
Añadido.

d) La exacción del Impuesto por las adquisicio-
nes intracomunitarias de medios de transporte
nuevos efectuadas por particulares o por perso-
nas o entidades cuyas operaciones estén total-
mente exentas o no sujetas al Impuesto sobre el
Valor Añadido, corresponderá a la Administración
del territorio común o navarro en el que dichos
medios de transporte se matriculen definitivamen-
te.

8. Sin perjuicio de lo dispuesto en el número 7
anterior, será competente para la exacción del
Impuesto la Administración del Estado cuando el
domicilio fiscal del sujeto pasivo esté situado en
territorio común y la Administración de la Comuni-
dad Foral de Navarra cuando su domicilio fiscal
esté situado en su territorio en las operaciones
siguientes:

a) Las adquisiciones intracomunitarias de bie-
nes sujetas al Impuesto por opción o por haberse
superado el límite cuantitativo establecido en la
normativa reguladora del Impuesto, efectuadas
por sujetos pasivos que realicen exclusivamente
operaciones que no originan derecho a deducción
total o parcial de aquél, o por personas jurídicas
que no actúen como empresarios o profesionales.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

11



b) Las adquisiciones intracomunitarias de bie-
nes en régimen simplificado, régimen especial de
la agricultura, ganadería y pesca y régimen de
recargo de equivalencia.

9. Las entregas de bienes y prestaciones de
servicios efectuadas por personas o entidades no
establecidas en el territorio de aplicación del
Impuesto para empresarios o profesionales, cuan-
do estos últimos adquieran la consideración de
sujetos pasivos respecto de aquéllas, tributarán
en los términos que resulten de aplicar las reglas
a) y b) del número 7 anterior.

10. En la aplicación del Impuesto correspon-
diente a operaciones realizadas por empresarios
o profesionales no establecidos en España, en las
que no se produzca la circunstancia señalada en
el número anterior, corresponderá a la Administra-
ción del Estado la exacción del tributo y las devo-
luciones que, en su caso, procedan.

11. Las deducciones que proceda practicar por
el Impuesto sobre el Valor Añadido soportado o
satisfecho por los sujetos pasivos, cualquiera que
sea la Administración a la que hubiera correspon-
dido su exacción, surtirán efectos frente a ambas
Administraciones, de acuerdo con lo dispuesto en
el presente Convenio.

Artículo 29. Gestión e Inspección del Impues-
to.

En relación a la gestión del Impuesto, en los
casos de tributación a las dos Administraciones,
se aplicarán las siguientes reglas:

1.ª El resultado de las l iquidaciones del
Impuesto se imputará a las Administraciones del
Estado y Navarra en proporción al volumen de las
contraprestaciones, excluido el Impuesto sobre el
Valor Añadido y, en su caso, el recargo de equi-
valencia, correspondiente a las entregas de bie-
nes y prestaciones de servicios gravadas, así
como las exentas que originen derecho a la
deducción y se entiendan realizadas en los territo-
rios respectivos durante cada año natural.

2.ª Las proporciones provisionalmente aplica-
bles durante cada año natural serán las determi-
nadas en función de las operaciones del año pre-
cedente.

La proporción provisionalmente aplicable en
los períodos de liquidación del primer año natural
de ejercicio de la actividad será fijada por el suje-
to pasivo según las operaciones que prevea reali-
zar en cada territorio, sin perjuicio de la regulari-
zación final correspondiente.

No obstante lo previsto en los dos párrafos
anteriores, podrá aplicarse, previa comunicación a
la Comisión Coordinadora prevista en el artículo
61 de este Convenio Económico, una proporción
provisional distinta de la anterior en los siguientes
supuestos:

a) Fusión, escisión y aportación de activos.

b) Inicio o cese de actividad en uno u otro terri-
torio, o variación significativa de la proporción cal-
culada según el criterio especificado en los párra-
fos anteriores.

3.ª En la última declaración-liquidación del
Impuesto correspondiente a cada año natural el
sujeto pasivo calculará las proporciones definiti-
vas según las operaciones realizadas en dicho
período, y practicará la correspondiente regulari-
zación de las declaraciones efectuadas en los
anteriores períodos de liquidación con cada una
de las Administraciones.

4.ª Los sujetos pasivos que deban tributar a
ambas Administraciones presentarán en la Dele-
gación de Hacienda que corresponda y en la
Administración de la Comunidad Foral de Nava-
rra, dentro de los plazos y con las formalidades
reglamentarias, los documentos que determinen
las disposiciones vigentes y, en su caso, las
declaraciones-liquidaciones procedentes, en las
que constarán, en todo caso, las proporciones
provisional o definitivamente aplicables y las cuo-
tas o devoluciones que resulten frente a las dos
Administraciones.

5.ª En el supuesto de que el importe de las
cuotas impositivas devengadas en cada período
de liquidación supere la cuantía de las cuotas
deducibles durante el mismo período, los sujetos
pasivos deberán efectuar el ingreso de las cuotas
resultantes a la Administración de la Comunidad
Foral de Navarra y a la Delegación de Hacienda
que corresponda, en la proporción resultante.

6.ª Los sujetos pasivos que no hayan podido
efectuar las deducciones originadas en cada perí-
odo de liquidación por exceder la cuantía de las
mismas de las cuotas devengadas tendrán dere-
cho a solicitar la devolución del saldo a su favor,
en los casos que proceda, con arreglo a la norma-
tiva del Impuesto.

Corresponderá a la Administración de la
Comunidad Foral de Navarra y a la del Estado
realizar las devoluciones procedentes, en la parte
proporcional respectiva.

7.ª La inspección se realizará de acuerdo con
los siguientes criterios:

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

12



a) La inspección de los sujetos pasivos que
deban tributar exclusivamente a la Administración
de la Comunidad Foral de Navarra o, en su caso,
a la Administración del Estado, se llevará a cabo
por las Inspecciones de los Tributos de cada una
de dichas Administraciones.

b) La inspección de los sujetos que deban tri-
butar en proporción al volumen de sus operacio-
nes realizadas en territorio común y navarro se
realizará de acuerdo con las siguientes reglas:

Primera. Si los sujetos pasivos tienen su domi-
cilio fiscal en territorio común, la comprobación e
investigación será realizada por los órganos de la
Administración del Estado, que regularizarán la
situación tributaria del sujeto pasivo, incluyendo la
proporción de tributación que corresponda a las
dos Administraciones competentes.

Segunda. Si los sujetos pasivos tienen su
domicilio fiscal en territorio navarro, la comproba-
ción e investigación será realizada por los órga-
nos competentes de la Administración de la
Comunidad Foral de Navarra, sin perjuicio de la
colaboración de la Administración del Estado, y
surtirá efectos frente a las Administraciones com-
petentes, incluyendo la proporción de tributación
que corresponda a las mismas.

En el caso en que el sujeto pasivo realice en
territorio de régimen común el 75 por 100 o más
de sus operaciones totales, de acuerdo con los
puntos de conexión, será competente la Adminis-
tración del Estado, sin perjuicio de la colaboración
de la Administración de la Comunidad Foral.

Tercera. Las actuaciones inspectoras se ajus-
tarán a las normativas de la Administración com-
petente, de acuerdo con lo previsto en las reglas
anteriores.

Si, como consecuencia de dichas actuaciones,
resultase una deuda a ingresar o una cantidad a
devolver que corresponda a ambas Administracio-
nes, el cobro o el pago correspondiente será efec-
tuado por la Administración actuante, sin perjuicio
de las compensaciones que entre aquéllas proce-
dan.

Cuarta. Lo establecido en las reglas anteriores
se entenderá sin perjuicio de las facultades que
corresponden en su territorio a la Administración
de la Comunidad Foral de Navarra en materia de
comprobación e investigación, sin que sus actua-
ciones puedan tener efectos económicos frente a
los contribuyentes en relación con las liquidacio-
nes definitivas practicadas como consecuencia de
actuaciones de los órganos de las Administracio-
nes competentes.

Quinta. Las proporciones fijadas en las com-
probaciones por la Administración competente
surtirán efectos frente al sujeto pasivo en relación
con las obligaciones liquidadas, sin perjuicio de
las que se acuerden con carácter definitivo entre
ambas Administraciones

8.ª Las declaraciones recapitulativas de entre-
gas y adquisiciones intracomunitarias y las de
operaciones con terceras personas se presenta-
rán ante la Administración tributaria que tenga
atribuida la competencia para la comprobación e
investigación de los sujetos pasivos.

Artículo 30. Exacción de los Impuestos Espe-
ciales.

1. Corresponderá a la Comunidad Foral la
exacción de los Impuestos Especiales de fabrica-
ción cuando el devengo de los mismos se produz-
ca en territorio navarro.

Las devoluciones de los Impuestos Especiales
de fabricación serán efectuadas por la Administra-
ción en la que hubieran sido ingresadas las cuo-
tas cuya devolución se solicita. No obstante, en
los casos en que no sea posible determinar en
qué Administración fueron ingresadas las cuotas,
la devolución se efectuará por la correspondiente
al territorio donde se genere el derecho a la devo-
lución.

El control, así como el régimen de autorización
de los establecimientos situados en Navarra,
corresponderá a la Comunidad Foral. No obstan-
te, para la autorización de los depósitos fiscales
será necesario el acuerdo preceptivo previo de la
Comisión Coordinadora.

2. El Impuesto Especial sobre Determinados
Medios de Transporte se exigirá por la Comuni-
dad Foral de Navarra cuando los medios de trans-
porte sean objeto de matriculación definitiva en
territorio navarro.

La matriculación se efectuará conforme a los
criterios establecidos por la normativa vigente
sobre la materia. En particular, las personas físi-
cas efectuarán la matriculación del medio de
transporte en la provincia en que se encuentre su
domicilio fiscal.

Las devoluciones de las cuotas de este
Impuesto serán efectuadas por la Administración
en la que las mismas fueron ingresadas.

3. En la exacción de los Impuestos Especiales
que correspondan a la Comunidad Foral, ésta
aplicará los mismos principios básicos, normas
sustantivas y formales vigentes en cada momento
en territorio del Estado. No obstante, la Adminis-

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

13



tración de la Comunidad Foral de Navarra podrá
aprobar los modelos de declaración e ingreso,
que contendrán, al menos, los mismos datos que
los del territorio común y señalar plazos de ingre-
so para cada período de liquidación, que no diferi-
rán sustancialmente de los establecidos por la
Administración del Estado.

Sección 3ª
Impuesto sobre las Primas de Seguros

Artículo 31. Impuesto sobre las Primas de
Seguros.

1. Corresponderá a la Comunidad Foral de
Navarra la exacción del Impuesto sobre las Pri-
mas de Seguros cuando la localización del riesgo
o del compromiso, en las operaciones de seguro
y capitalización, se produzca en territorio navarro.

2. A estos efectos, se entenderá que la locali-
zación del riesgo se produce en territorio navarro
de acuerdo con las reglas siguientes:

Primera. En el caso de que el seguro se refie-
ra a inmuebles, cuando los bienes radiquen en
dicho territorio. La misma regla se aplicará cuan-
do el seguro se refiera a bienes inmuebles y a su
contenido, si este último está cubierto por la
misma póliza de seguro. Si el seguro se refiere
exclusivamente a bienes muebles que se encuen-
tran en un inmueble, con excepción de los bienes
en tránsito comercial, cuando el citado inmueble
radique en dicho territorio.

Segunda. En el caso de que el seguro se refie-
ra a vehículos de cualquier naturaleza, cuando la
matriculación del vehículo se hubiera producido
en territorio navarro.

Tercera. En el caso de que el seguro se refiera
a riesgos que sobrevengan durante un viaje o
fuera del domicilio habitual del tomador del segu-
ro, y su duración sea inferior o igual a cuatro
meses, cuando se produzca en territorio navarro
la firma del contrato por parte del tomador del
seguro.

Cuarta. En todos los casos no explícitamente
contemplados en las reglas anteriores, cuando el
tomador del seguro tenga su residencia habitual
en Navarra, o, si fuera una persona jurídica, cuan-
do el domicilio social o sucursal de la misma a
que se refiere el contrato se encuentre en dicho
territorio.

3. En el caso de seguros sobre la vida, se
entenderá que la localización del compromiso se
produce en territorio navarro cuando el tomador
del seguro tenga en el mismo su residencia habi-
tual, si es una persona física, o su domicilio social

o una sucursal, en caso de que el contrato se
refiera a esta última, si es una persona jurídica.

4. En defecto de normas específicas de locali-
zación de acuerdo con los números anteriores, se
entienden realizadas en territorio navarro las ope-
raciones de seguro y capitalización cuando el
contratante sea un empresario o profesional que
concierte las operaciones en el ejercicio de sus
actividades empresariales o profesionales y radi-
que en dicho territorio la sede de su actividad
económica o tenga en el mismo un establecimien-
to permanente o, en su defecto, el lugar de su
domicilio.

5. En la exacción del Impuesto la Comunidad
Foral de Navarra aplicará las mismas normas sus-
tantivas y formales que las establecidas en cada
momento por el Estado.

No obstante, la Administración de la Comuni-
dad Foral podrá aprobar los modelos de declara-
ción e ingreso y señalar los plazos de ingreso,
que no diferirán sustancialmente de los estableci-
dos por la Administración del Estado.

Sección 4ª
Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales

y Actos Jurídicos Documentados

Artículo 32. Exacción por la Comunidad Foral
de Navarra.

1. Corresponde a la Comunidad Foral la exac-
ción del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados en los
siguientes supuestos:

A) Transmisiones patrimoniales onerosas:

1.º En la transmisión onerosa de bienes
inmuebles, así como en la cesión onerosa de
derechos de toda clase, incluso de garantía, que
recaigan sobre los mismos, cuando aquéllos radi-
quen en Navarra.

A estos efectos tendrán la consideración de
transmisión de bienes inmuebles las transmisio-
nes a título oneroso de valores a que se refiere el
artículo 108 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del
Mercado de Valores.

2.º En la transmisión onerosa de bienes mue-
bles, semovientes y créditos, así como en la
cesión onerosa de derechos sobre los mismos,
cuando el adquirente, siendo persona física,
tenga su residencia habitual en Navarra y, siendo
persona jurídica o ente sin personalidad, tenga en
ella su domicilio fiscal.

No obstante lo establecido en el párrafo ante-
rior, en la transmisión de acciones, derechos de

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

14



suscripción, obligaciones y títulos análogos y
demás valores, así como de participaciones
sociales, cuando la operación se formalice en
Navarra.

3.º En la constitución onerosa de derechos de
toda clase sobre bienes inmuebles, incluso de
garantía, cuando éstos radiquen en Navarra.

4.º En la constitución onerosa de derechos de
toda clase sobre bienes muebles, semovientes y
créditos, cuando el adquirente, siendo persona
física, tenga su residencia habitual en Navarra y,
siendo persona jurídica o ente sin personalidad,
tenga en ella su domicilio fiscal.

No obstante lo establecido en el párrafo ante-
rior, en la constitución de hipoteca mobiliaria y
prenda sin desplazamiento, cuando la garantía
sea inscribible en territorio navarro.

5.º En la constitución de préstamos, cuando el
prestatario, siendo persona física, tenga su resi-
dencia habitual en Navarra y, siendo persona jurí-
dica o ente sin personalidad tenga en ella su
domicilio fiscal.

Sin embargo, si se trata de préstamos con
garantía real, cuando los bienes inmuebles hipo-
tecados radiquen en Navarra o sean inscribibles
en ésta las correspondientes hipotecas mobilia-
rias o prendas sin desplazamiento.

Si un mismo préstamo estuviese garantizado
con hipoteca sobre bienes inmuebles sitos en
territorio común y foral o con hipoteca mobiliaria o
prenda sin desplazamiento inscribible en ambos
territorios, tributará a cada Administración en pro-
porción a la responsabilidad que se señale a unos
y otros y, en ausencia de esta especificación
expresa en la escritura, en proporción a los valo-
res comprobados de los bienes.

6.º En la constitución de fianzas, arrendamien-
tos no inmobiliarios y pensiones, cuando el acree-
dor afianzado, arrendatario o pensionista, respec-
tivamente, siendo persona física, tenga su
residencia habitual en Navarra y, siendo persona
jurídica o ente sin personalidad, tenga en ella su
domicilio fiscal.

7.º En las concesiones administrativas de bie-
nes, cuando éstos radiquen en Navarra, y en las
ejecuciones de obra o explotaciones de servicios
cuando se ejecuten o presten en Navarra.

B) Operaciones societarias:

1.º En la constitución de sociedades y en la
fusión con extinción de las sociedades integradas
y creación de nueva sociedad, cuando el domicilio
social del ente creado radique en Navarra.

2.º En los supuestos de aumento y disminu-
ción de capital, fusión por absorción, transforma-
ción, disolución y escisión de sociedades, cuando
la sociedad modificada, absorbente, transforma-
da, disuelta o escindida tenga su domicilio fiscal
en Navarra.

C) Actos jurídicos documentados:

1.º En las escrituras, actas y testimonios nota-
riales, cuando se autoricen, otorguen o expidan
en Navarra.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior,
en los supuestos sujetos a la cuota gradual del
gravamen de Actos Jurídicos Documentados,
cuando radique en territorio navarro el Registro
en el que deba procederse a la inscripción o ano-
tación de los bienes o actos.

2.º En las letras de cambio y documentos que
realicen función de giro, o suplan a aquéllas,
cuando su libramiento tenga lugar en Navarra y,
si hubiesen sido expedidos en el extranjero, cuan-
do su primer tenedor tenga su residencia habitual
o domicilio fiscal en Navarra, según se trate de
persona física o de persona jurídica o ente sin
personalidad. La Comunidad Foral de Navarra
someterá los hechos imponibles señalados a
igual tributación que en territorio común.

3.º En los resguardos o certificados de depósi-
to transmisibles, cuando el domicilio fiscal de la
entidad que los emita o expida radique en Nava-
rra.

4.º En los pagarés, bonos, obligaciones y
demás títulos análogos emitidos en serie, repre-
sentativos de capitales ajenos, por los que se
satisfaga una contraprestación establecida por
diferencia entre el importe satisfecho por la emi-
sión y el comprometido a reembolsar al venci-
miento, cuando se emitan en Navarra.

5.º En las pólizas expedidas por fedatarios
mercantiles para dotar de título de propiedad a
quienes hayan suscrito títulos valores, cuando
sean intervenidos en Navarra.

6.º En las anotaciones preventivas, cuando se
practiquen en los Registros Públicos sitos en
Navarra.

Si una misma anotación afecta a bienes sitos
en Navarra y en territorio común se satisfará el
Impuesto a la Administración en la que tenga su
jurisdicción la autoridad que la ordene.

7.º En los demás actos jurídicos documenta-
dos de naturaleza jurisdiccional, cuando el órgano
ante quien se produzcan o del cual procedan

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

15



tenga su sede en Navarra y, en los de naturaleza
administrativa, cuando se expidan desde Navarra.

2. Se someterán a igual tributación que en
territorio común la transmisión de los valores a
que se refiere el párrafo segundo del número 2.º
de la letra A) del apartado 1 anterior y los actos
de constitución, ampliación y disminución de capi-
tal, transformación, fusión, escisión y disolución
de sociedades.

Artículo 34. Exacción por la Comunidad Foral
de Navarra.

1. Corresponde a la Comunidad Foral la exac-
ción de las tasas exigibles por la prestación de
servicios o la realización de actividades en régi-
men de derecho público efectuados por aquélla.

2. Corresponde a la Comunidad Foral la exac-
ción de las tasas que recaigan sobre rifas, tómbo-
las, apuestas, combinaciones aleatorias y juegos
de suerte, envite o azar, cuando su autorización,
celebración u organización se realice en Navarra,
aplicándose idéntica normativa que la de régimen
común, en lo que se refiere al hecho imponible y
al sujeto pasivo.

Artículo 35. Exacción por la Comunidad Foral
de Navarra.

Corresponderá a la Comunidad Foral la exac-
ción de los precios públicos cuando se deven-
guen con ocasión de entregas de bienes o presta-
ciones de servicios públicos realizados por la
misma.

Artículo 37. Delito fiscal.

En los supuestos en que las infracciones
pudieran ser constitutivas de los delitos contra la
Hacienda Pública regulados en el Código Penal,
el órgano de la Administración actuante pasará el
tanto de culpa a la jurisdicción competente y se
abstendrá de seguir el procedimiento administrati-
vo mientras la autoridad judicial no dicte senten-
cia firme, tenga lugar el sobreseimiento o archivo
de las actuaciones o se produzca la devolución
del expediente por el Ministerio Fiscal.

Artículo 38. Discrepancias y cambio de domi-
cilio fiscal.

1. Las discrepancias que puedan producirse
respecto a la domiciliación de los contribuyentes
serán resueltas, previa audiencia de éstos, por la
Junta Arbitral, que se regula en el artículo 45 de
este Convenio.

Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y del Impuesto
sobre Sociedades vendrán obligados a comunicar

a ambas Administraciones los cambios de resi-
dencia o de domicilio fiscal que originen modifica-
ciones en la competencia para exigir el Impuesto.

2. a) Las personas físicas residentes en territo-
rio común o foral que pasasen a tener su residen-
cia habitual de uno al otro, cumplimentarán sus
obligaciones tributarias de acuerdo con la nueva
residencia, cuando ésta actúe como punto de
conexión.

Además, cuando en virtud de lo previsto en el
punto b) siguiente deba considerarse que no ha
existido cambio de residencia, las personas físi-
cas deberán presentar las declaraciones comple-
mentarias que correspondan, con inclusión de los
intereses de demora.

b) No producirán efecto los cambios de resi-
dencia que tengan por objeto principal lograr una
menor tributación efectiva.

Se presumirá, salvo que la nueva residencia
se prolongue de manera continuada durante, al
menos, tres años, que no ha existido cambio, en
relación al Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y sobre el Patrimonio, cuando concu-
rran las siguientes circunstancias: en primer lugar,
que en el año en el cual se produce el cambio de
residencia o en el siguiente, la base imponible del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
sea superior en, al menos, un 50 por 100 a la del
año anterior al cambio; en segundo lugar, que en
el año en el cual se produzca dicha situación, la
tributación efectiva por el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas sea inferior a la que
hubiese correspondido de acuerdo con la normati-
va aplicable del territorio de residencia anterior al
cambio; y en tercer lugar, que se vuelva a tener la
residencia habitual en dicho territorio.

Artículo 45. Junta Arbitral.

1. Se constituye una Junta Arbitral que enten-
derá de los conflictos que surjan entre las Admi-
nistraciones interesadas como consecuencia de
la interpretación y aplicación del presente Conve-
nio a casos concretos concernientes a relaciones
tributarias individuales.

Asimismo resolverá los conflictos que se plan-
teen entre la Administración del Estado y la de la
Comunidad Foral o entre ésta y la Administración
de una Comunidad Autónoma, en relación con la
aplicación de los puntos de conexión de los tribu-
tos cuya exacción corresponde a la Comunidad
Foral de Navarra y la determinación de la propor-
ción correspondiente a cada Administración en
los supuestos de tributación conjunta por el

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

16



Impuesto sobre Sociedades o por el Impuesto
sobre el Valor Añadido.

2. La Junta Arbitral estará presidida por un
Magistrado del Tribunal Supremo, designado para
un plazo de cinco años por el Presidente de dicho
Tribunal, a propuesta del Consejo General del
Poder Judicial y oído el Tribunal Superior de Justi-
cia de Navarra.

3. Serán Vocales de esta Junta:

a) Cuatro representantes de la Administración
del Estado designados por el Ministro de Econo-
mía y Hacienda.

b) Cuatro representantes de la Comunidad
Foral designados por el Gobierno de Navarra.

Cuando el conflicto afecte a la Administración
de una Comunidad Autónoma, el Ministerio de
Economía y Hacienda sustituirá un representante
de la Administración del Estado por otro designa-
do por el Consejo Ejecutivo o Gobierno de la
Comunidad Autónoma.

4. La Junta Arbitral en su primera reunión
adoptará las normas de procedimiento, legitima-
ción y plazos que ante aquélla se hayan de
seguir, inspirándose en los principios de la Ley
sobre Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

5. Los acuerdos de esta Junta Arbitral, sin per-
juicio de su carácter ejecutivo, serán únicamente
susceptibles de recursos en vía contencioso-
administrativa ante la Sala correspondiente del
Tribunal Supremo.

6. Cuando se suscite el conflicto de competen-
cias, hasta tanto sea resuelto el mismo, la Admi-
nistración que viniera gravando a los contribuyen-
tes en discusión continuará sometiéndolos a su
fuero, sin perjuicio de las rectificaciones y com-
pensaciones tributarias que deban efectuarse
entre ellas, retrotraídas a la fecha desde la que
proceda ejercer el nuevo fuero tributario, según el
acuerdo de la Junta Arbitral.

Artículo 50. Compensaciones.

1. De la aportación íntegra de la Comunidad
Foral se restarán, por compensación, las siguien-
tes cantidades:

a) La parte imputable de los tributos no conve-
nidos.

b) La parte imputable de los ingresos del Esta-
do de naturaleza no tributaria.

c) La parte imputable del déficit que presenten
los Presupuestos Generales del Estado.

d) Las cantidades a que se refieren los artícu-
los 9º.3 y 11.3 del presente Convenio Económico.

2. La determinación de las cantidades a que
se refieren las letras a) b) y c) del número 1 ante-
rior se efectuará aplicando el índice de imputación
establecido en el artículo siguiente.

Artículo 59. Ajustes por impuestos indirectos.

1. A la recaudación real de Navarra por el
Impuesto sobre el Valor Añadido se le añadirá el
resultado de la siguiente expresión matemática:

Ajuste = c RRAD+ (c – d) H

Siendo: 

 

RRN RRN d'
H = –––––– si –––––– ≤ ––––––

d RRTC 1 – d'

RRTC RRN d'
H = –––––– si –––––– ≥ ––––––

d'' RRTC 1 – d'

RRTC = Recaudación real anual del territorio
común por el Impuesto sobre el Valor Añadido,
obtenida por las Delegaciones de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria.

RRN = Recaudación real anual de Navarra por
IVA.

RRAD = Recaudación real anual por Importa-
ciones.

Consumo Residentes Navarra
c = ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Consumo Residentes Estado (menos Canarias, Ceuta y Melilla)

v – f – e + i
d = ––––––––––––

V – F – E + I

v= Valor Añadido Bruto de Navarra al coste de
los factores.

V= Id. del Estado (menos Canarias, Ceuta y
Melilla).

f= Formación Bruta de Capital de Navarra.

F= Id. del Estado (menos Canarias, Ceuta y
Melilla).

e= Exportaciones de Navarra.

E= Id. del Estado (menos Canarias, Ceuta y
Melilla).

i= Importaciones de Navarra provenientes de
la Unión Europea.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

17



I= Id. del Estado (menos Canarias, Ceuta y
Melilla) provenientes de la Unión Europea.

v – f – e + i
d = ––––––––––––

V' – F' – E' + I'

V'= Valor Añadido Bruto del Estado (menos
País Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla).

F'= Formación Bruta de Capital del Estado
(menos País Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla).

E'= Exportaciones del Estado (menos País
Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla).

I'= Importaciones del Estado (menos País
Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla) provenientes de
la Unión Europea.

V'' – F'' – E'' + I''
d'' = ––––––––––––

V – F – E + I

V"= Valor Añadido Bruto del Estado (menos
Navarra, País Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla).

F"= Formación Bruta de Capital del Estado
(menos Navarra, País Vasco, Canarias, Ceuta y
Melilla).

E"= Exportaciones del Estado (menos Nava-
rra, País Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla).

I"= Importaciones del Estado (menos Navarra,
País Vasco, Canarias, Ceuta y Melilla) provenien-
tes de la Unión Europea.

2. A la recaudación real de Navarra por los
Impuestos Especiales de Fabricación, sobre el
Alcohol y Bebidas Derivadas, Productos Interme-
dios, Cerveza, Hidrocarburos y Labores del Taba-
co, se le añadirá el resultado de la siguientes
expresiones matemáticas:

a) Alcohol, Bebidas Derivadas y Productos
Intermedios:

Ajuste = a RRAD + (a – b) H

Siendo:

RRN RRN b
H = –––––– si –––––– ≤ ––––––

b RRTC 1 – b

RRTC RRN b
H = –––––– si –––––– ≥ ––––––

1 – b RRTC 1 – b

RRN = Recaudación real anual de Navarra por
el Impuesto Especial de Fabricación sobre el
Alcohol y Bebidas Derivadas y Productos Interme-
dios.

RRTC = Recaudación real anual del Territorio
Común incluido País Vasco por el Impuesto Espe-
cial de Fabricación sobre el Alcohol y Bebidas
Derivadas y Productos Intermedios.

RRAD = Recaudación real anual por Importa-
ciones por el Impuesto Especial de Fabricación
sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas y Productos
Intermedios.

Consumo residentes Navarra
a = –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Consumo residentes Estado (menos Ceuta y Melilla)

Capacidad recaudatoria de Navarra
b = –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Capacidad recaudatoria del Estado (menos Ceuta y Melillla)

b) Cerveza:

Ajuste = a' RRAD+ (a' – b') H

Siendo:

RRN RRN b'
H = –––––– si –––––– ≤ ––––––

b' RRTC 1 – b'

RRTC RRN b'
H = –––––– si –––––– ≥ ––––––

1 – b' RRTC 1 – b'

RRN = Recaudación real anual de Navarra por
el Impuesto Especial de Fabricación sobre la Cer-
veza.

RRTC = Recaudación real anual del Territorio
Común incluido País Vasco por el Impuesto Espe-
cial de Fabricación sobre la Cerveza.

RRAD= Recaudación real anual por Importacio-
nes por el Impuesto Especial de Fabricación
sobre la Cerveza.

Consumo residentes Navarra
a' = –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Consumo residentes Estado (menos Ceuta y Melilla)

Capacidad recaudatoria de Navarra
b' = –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Capacidad recaudatoria del Estado (menos Ceuta y Melillla)

c) Hidrocarburos:

Ajuste = a" RRAD + (a" – b") H

Siendo: 

RRN RRN b"
H = –––––– si –––––– ≤ ––––––

b" RRTC 1 – b"

RRTC RRN b"
H = –––––– si –––––– ≥ ––––––

1 – b" RRTC 1 – b"

RRN = Recaudación real anual de Navarra por
el Impuesto Especial sobre Hidrocarburos.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

18



RRTC = Recaudación real anual del Territorio
Común incluido País Vasco por el Impuesto Espe-
cial sobre Hidrocarburos.

RRAD = Recaudación real anual por Importa-
ciones por el Impuesto Especial sobre Hidrocar-
buros.

Consumo residentes Navarra
a" = –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Consumo residentes Estado (menos Ceuta y Melilla)

Capacidad recaudatoria de Navarra
b" = –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Capacidad recaudatoria del Estado (menos Ceuta y Melillla)

d) Labores del Tabaco:

Ajuste = a''' RRTC – [(1 – a''') RRN]

Siendo: 

RRN = Recaudación real anual de Navarra por
el Impuesto Especial sobre las Labores del Taba-
co.

RRTC = Recaudación real anual del Territorio
Común incluido País Vasco por el Impuesto Espe-
cial sobre las Labores del Tabaco. 

Labores de  Tabaco suministradas a expendedurías
de Tabaco y Timbre situadas en Navarra

a''' = ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Labores de Tabaco suministradas a expendedurías

de Tabaco y Timbre situadas en Territorio
de aplicación del impuesto

Artículo 60. Cuantificación y liquidación de los
ajustes.

1. La cuantificación y liquidación de los ajustes
previstos en los artículos 58 y 59 precedentes se
efectuará, mediante acuerdo entre ambas Admi-
nistraciones, conforme a un procedimiento similar
al establecido en el Capítulo segundo.

2. En el caso de que las recaudaciones reales
obtenidas por Navarra por los Impuestos a los
que se refiere el artículo 59 difieran significativa-
mente de sus índices de capacidad recaudatoria
en el caso de los Impuestos Especiales, y del
índice d del ajuste por el Impuesto sobre el Valor
Añadido se procederá a ajustar los mismos, per-
mitiendo, en todo caso, un margen diferencial,
para efectuar los ajustes del año en que se pro-
duzcan las desviaciones citadas.

Artículo 61. Comisión Coordinadora.

1. Se constituirá una Comisión Coordinadora,
cuya composición será la siguiente:

a) Seis representantes de la Administración
del Estado.

b) Seis representantes de la Comunidad Foral
designados por el Gobierno de Navarra.

2. Las competencias de esta Comisión Coordi-
nadora serán:

a) Realizar los estudios que se estimen proce-
dentes para una adecuada articulación estructural
y funcional del régimen foral con el marco fiscal
estatal.

b) Facilitar a las Administraciones competen-
tes criterios de actuación uniformes, planes y pro-
gramas de informática.

c) Examinar los supuestos o cuestiones que
se hayan planteado en materia de inspección
entre la Administración del Estado y la de la
Comunidad Foral.

d) Emitir los informes que sean solicitados por
el Ministerio de Economía y Hacienda, el Departa-
mento de Economía y Hacienda del Gobierno de
Navarra y por la Junta Arbitral.

e) Examinar los problemas de valoración a
efectos tributarios.

f) Determinar la aportación económica, tanto
del año base como de los restantes de cada quin-
quenio, a la que se refiere el artículo 53 a fin de
elevarla a ambas Administraciones para la adop-
ción del correspondiente acuerdo.

g) Fijar la actualización de la cifra a que se
refiere la Disposición Adicional Segunda, para su
aprobación por ambas Administraciones.

h) Establecer el método para la cuantificación
y liquidación de los ajustes por Impuestos Indirec-
tos regulados en los artículos 59 y 60 del presen-
te Convenio Económico.

3. La Comisión Coordinadora se reunirá, al
menos, dos veces al año, durante los meses de
marzo y septiembre, y además, cuando así lo soli-
cite alguna de las Administraciones representa-
das.

Disposición Adicional Cuarta. Hasta tanto
se dicten por la Comunidad Foral las normas
necesarias para la aplicación de este Convenio,
relativas a los Impuestos Especiales, Impuesto
sobre el Valor Añadido y al Impuesto sobre las
Primas de Seguros, así como las normas para la
exacción de las tasas a que se refiere el número
2 del artículo 34, se aplicarán las normas vigentes
en territorio común.

Disposición Transitoria Sexta. Lo previsto
en el número 2 del artículo 25 del presente Con-
venio Económico será de aplicación a los grupos
de sociedades que se constituyan con posteriori-
dad a la entrada en vigor de esta disposición tran-
sitoria.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

19



Disposición Transitoria Séptima. El régimen
transitorio de los nuevos tributos convenidos se
ajustará a las reglas siguientes:

1ª. La Comunidad Foral se subrogará en los
derechos y obligaciones, en materia tributaria, de
la Hacienda Pública Estatal, en relación con la
gestión, inspección, revisión y recaudación de los
tributos a que se refiere la presente disposición.

2ª. Las cantidades liquidadas y contraídas con
anterioridad a la fecha desde la que se entienden
convenidos los tributos a que se refiere la presen-
te disposición, correspondientes a situaciones
que hubieran estado sujetas a la Comunidad
Foral de haber estado convenidos estos tributos,
y que se ingresen con posterioridad a la mencio-
nada fecha, corresponderán en su integridad a la
Comunidad Foral de Navarra.

3ª. Las cantidades devengadas con anteriori-
dad a la fecha desde la que se entienden conve-
nidos los tributos a que se refiere la presente dis-
posición, y liquidadas a partir de esa fecha en
virtud de actuaciones inspectoras, se distribuirán
aplicando los criterios y puntos de conexión de
estos tributos.

4ª. Cuando proceda, las devoluciones corres-
pondientes a liquidaciones practicadas, o que
hubieran debido practicarse, con anterioridad a la
fecha desde la que se entienden convenidos los
tributos a que se refiere la presente disposición,
serán realizadas por la Administración que hubie-
ra sido competente en la fecha del devengo, con-
forme a los criterios y puntos de conexión de
estos tributos.

5ª. Los actos administrativos dictados por la
Comunidad Foral de Navarra serán reclamables
en vía administrativa foral ante los órganos de la
misma. Por el contrario, los dictados por la Admi-
nistración del Estado, cualquiera que sea su
fecha, serán reclamables ante los órganos com-
petentes del Estado.

No obstante, el ingreso correspondiente se
atribuirá a la Administración que resulte acreedora
de acuerdo con las normas contenidas en las
reglas anteriores.

6ª. A los efectos de la calificación de infraccio-
nes tributarias, así como de las sanciones que a
las mismas correspondan en cada caso, tendrán
plena validez y eficacia los antecedentes que
sobre el particular obren en la Hacienda Pública
Estatal con anterioridad a la entrada en vigor de
la armonización de los tributos a que se refiere la
presente disposición.

7ª. La entrada en vigor de la armonización de
los tributos a que se refiere la presente disposi-
ción transitoria no perjudicará a los derechos
adquiridos por los contribuyentes conforme a las
leyes dictadas con anterioridad a dicha fecha.

Disposición Transitoria Octava. Durante el
quinquenio 1995-1999 el Ajuste por el Impuesto
sobre el Valor Añadido se determinará conforme
a lo dispuesto en los artículos 59 número 1 y 60.

Disposición Transitoria Novena. 1. Durante
el período 1998-1999, a la recaudación real de
Navarra por los Impuestos Especiales de Fabrica-
ción sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, Pro-
ductos Intermedios, Cerveza, Hidrocarburos y
Labores del Tabaco, se le añadirán:

a) 1. El 1,60 por 100 de la recaudación estatal
por los Impuestos sobre el Alcohol y Bebidas
Derivadas y Productos Intermedios obtenida en
las Aduanas.

2. Con signo negativo el 4,30 por 100 de la
recaudación real por los Impuestos sobre el Alco-
hol y Bebidas Derivadas y sobre Productos Inter-
medios excluida la de las Aduanas, obtenida en
territorio común dividida por 0,941 o de la recau-
dación real de Navarra dividida por 0,059, según
que el porcentaje de recaudación de Navarra con
respecto a la total estatal, excluida la obtenida en
las Aduanas, sea superior o inferior, respectiva-
mente, al 5,90 por 100.

b) 1. El 1,60 por 100 de la recaudación estatal
por el Impuesto Especial sobre la Cerveza obteni-
da en las Aduanas.

2. Con signo negativo el 0,50 por 100 de la
recaudación real del Impuesto Especial sobre la
Cerveza, excluida la de las Aduanas obtenida en
territorio común dividida por 0,979, o de la recau-
dación real de Navarra dividida por 0,021, según
que el porcentaje de recaudación de Navarra con
respecto a la total estatal, excluida la obtenida en
las Aduanas, sea superior o inferior, respectiva-
mente, al 2,10 por 100.

c) 1. El 2,00 por 100 de la recaudación estatal
por el Impuesto Especial sobre Hidrocarburos
obtenida en las Aduanas.

2. Con signo negativo el 0,71 por 100 de la
recaudación real del Impuesto Especial sobre
Hidrocarburos, excluida la de las Aduanas, obte-
nida en territorio común dividida por 0,9729, o de
la recaudación real de Navarra dividida por
0,0271, según que el porcentaje de recaudación
de Navarra con respecto a la total estatal, exclui-
da la obtenida en las Aduanas, sea superior o
inferior, respectivamente, al 2,71 por 100.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

20



d) La diferencia entre el resultado de aplicar a
la recaudación real en el Territorio Común por el
Impuesto sobre las Labores del Tabaco, el por-
centaje que corresponda anualmente al valor de
las labores suministradas a Expendedurías de
Tabaco y Timbre situadas en Navarra, sobre el
valor de las labores suministradas a dichos esta-
blecimientos en el territorio de aplicación de este
Impuesto, y el resultado de aplicar el complemen-
tario a cien del porcentaje anteriormente definido
a la recaudación real por el mismo concepto tribu-
tario en Navarra.

En el supuesto de que se modifique el actual
régimen de fabricación y comercio de labores del
tabaco, se procederá por ambas Administracio-
nes, de común acuerdo, a la revisión de este
ajuste.

2. En el caso de que la recaudación real obte-
nida en Navarra difiera, por el Impuesto sobre
Hidrocarburos en más del 7 por 100 y por los
Impuestos Especiales sobre Alcohol y Bebidas
Derivadas, Productos Intermedios y Cerveza en
más del 10 por 100 de la cifra que resulte de apli-
car los índices contenidos en el último inciso de
las letras a) 2, b) 2, y c) 2 anteriores a la recauda-

ción real del conjunto del Estado por cada uno de
los mismos, se corregirán dichos índices para
efectuar los ajustes del año en que se produzcan
las diferencias citadas.

Dicha corrección se realizará por aplicación
del porcentaje de variación positivo o negativo,
que exceda sobre los respectivos límites estable-
cidos en el párrafo anterior a los correspondientes
índices contenidos en el último inciso de las letras
a) 2, b) 2, y c) 2 anteriores.

Disposición Transitoria Décima. La Comi-
sión Coordinadora establecerá las compensacio-
nes financieras que resulten a favor de una u otra
Administración en el año 1998, por razón de la
armonización y convenio de los Impuestos Espe-
ciales de Fabricación.

Las compensaciones financieras correspon-
dientes al año 1999 se determinarán por aplica-
ción de un índice de variación a las compensacio-
nes del año 1998, calculado como el cociente
entre los ingresos por cada uno de los Impuestos
Especiales de Fabricación en el conjunto del terri-
torio de aplicación de los mismos en el año 1999
y los ingresos por los mismos conceptos tributa-
rios en el año 1998.”

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

21



B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

22

Pregunta sobre el número de liberados para otros estudios (licenciaturas,
tesis doctorales, etc.)

CONTESTACION DE LA DIPUTACION FORAL

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 112.1 del Reglamento de la Cámara, se ordena
la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento
de Navarra de la contestación de la Diputación
Foral a la pregunta formulada por la Parlamenta-
ria Foral Ilma. Sra. Dª Begoña Errazti Esnal sobre
el número de liberados para otros estudios (licen-
ciaturas, tesis doctorales, etc.), publicada en el
Boletín Oficial del Parlamento de Navarra núm.
66, de 13 de octubre de 1997.

Pamplona, 4 de noviembre de 1997

La Presidenta: Mª Dolores Eguren Apesteguía

CONTESTACION

En contestación a la pregunta formulada por la
Parlamentaria Foral Ilma. Sra. Dª. Begoña Errazti
Esnal, sobre el número de liberados para otros
estudios (licenciaturas, tesis doctorales, etc.), el
Consejero de Educación y Cultura manifiesta lo
siguiente:

A) Curso 1996/97:

– Liberados para otros estudios: 8

Modalidad A1 (Licenciaturas): 5

– Natividad Iraizoz Sanzol, CPEIP “José Mª Huar-
te”, Pamplona. Psicología.

– Rita Maeztu Rodrigo, Orientadora Zona Tafalla.
Psicología.

– Carlos Fco. Soler Huguet, CPEIP de Murchante.
Ciencias de la Educación.

– Teresa Labalde Salinas, CPEIP de Mutilva.
Ciencias de la Educación.

– Blanca E. Indart Sarratea, CPEIP “Alaiz”, Bara-
ñain. Ciencias de la Educación.

Modalidad A2 (Tesis Doctoral): 1

– Fco. Javier Enma Fernández, CPEIP de Mendi-
llorri. “Alfabetización, escolarización y sociedad
en Pamplona (1843-1898)”.

Modalidad A3 (Estudios de especialización): 1

– Carmen Guembe Gil, IES “Basoko”, Pamplona.
Estudios de especialización en Lenguas Extran-
jeras.

Modalidad B (Proyecto de Investigación Edu-
cativa): 1

– Cristina Satrústegui Azpíroz, IES de Zizur. “Ayu-
das unidas”.

B) Curso 1997/98: 10  (ver nota)

Modalidad A1 (Licenciaturas): 6

– Mº Angeles Rupérez Díez, CPEIP de Berriozar.
Ciencias de la Educación.

– Antonio Alfaro González, CPEIP de Estella.
Filosofía Vasca.

– Iñaki Sánchez Lafuente, IES de Lekarotz. Bellas
Artes.

– Luis Fernando Aznar Pérez, IES “Pza. de la
Cruz”, Pamplona. Económicas.

– Catalina Lecumberri Gavari, IES de Estella. Quí-
micas.

– José Javier Alfaro Calvo, IES “ETI”, Tudela.
Filología.

Modalidad A2 (Tesis Doctoral): 2

– Andrés Jiménez Abad, IES “Benjamín de T.”,
Tudela. “Filantropía y pragmatismo educativo de
Augusto Compte”.

– José Miguel Gastón Aguas, IES “Ega”, San
Adrián. Criminalidad y delincuencia en la Nava-
rra decimonónica 1833-1899”.

Serie F:
PREGUNTAS



Modalidad A3 (Estudios de especialización): 1

– Mª Teresa López Munilla, IES de Marcilla. Estu-
dios de Lenguas Extranjeras. Diploma MATE-
LEF.

Modalidad B (Proyecto de Investigación Edu-
cativa): 1

– José Jiménez Tutor, Orientador en Talleres pro-
fesionales de Pamplona. “Bases para la elabo-
ración de un proyecto socioeducativo en Garan-
tía Social”.

C) El procedimiento seguido por el Departa-
mento de Educación y Cultura para la valoración
y selección de los candidatos es el establecido en
la convocatoria de licencias por estudios, aproba-
da por Orden Foral 152/1996, de 23 de abril,
modificada por Orden Foral 287/1996, de 2 de

julio, para el curso académico 1996/1997 (BON nº
27 de mayo y 15 de julio) y por Orden Foral
124/1997, de 15 de abril, del Consejero de Edu-
cación y Cultura, para el curso académico
1997/1998 (BON nº 51, de 28 de abril de 1997).

Los diferentes peticionarios han satisfecho los
diferentes requisitos de la convocatoria que son
razones suficientes para concederles la liberación
en los términos que marcaba dicha convocatoria.

Es cuanto tengo el honor de informar en cum-
plimiento de lo dispuesto en el artículo184 y
siguientes del Reglamento del Parlamento de
Navarra.

Pamplona, 30 de octubre de 1997.

El Consejero de Educación y Cultura: Jesús
Javier Marcotegui Ros

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

23

Pregunta sobre la situación administrativa del proyecto de construcción
del tendido eléctrico correspondiente al parque eólico previsto en la
Sierra de Alaiz

CONTESTACION DE LA DIPUTACION FORAL

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 112.1 del Reglamento de la Cámara, se ordena
la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento
de Navarra de la contestación de la Diputación
Foral a la pregunta formulada por el Parlamenta-
rio Foral Ilmo. Sr. D. José Javier Sánchez Turrillas
sobre la situación administrativa del proyecto de
construcción del tendido eléctrico correspondiente
al parque eólico previsto en la Sierra de Alaiz,
publicada en el Boletín Oficial del Parlamento de
Navarra núm. 66, de 13 de octubre de 1997.

Pamplona, 4 de noviembre de 1997

La Presidenta: Mª Dolores Eguren Apesteguía

CONTESTACION

La Consejera de Medio Ambiente, Ordenación
del Territorio y Vivienda que suscribe, en relación
con las preguntas formuladas por el Parlamenta-
rio Foral Ilmo. Sr. don José Javier Sánchez Turri-
llas, perteneciente al Grupo Parlamentario Socia-
l istas del Parlamento de Navarra, sobre la
situación administrativa del proyecto de construc-
ción del tendido eléctrico correspondiente al par-
que eólico previsto en la Sierra de Alaiz, para las
que se solicita respuesta por escrito, tiene el
honor de formular la siguiente contestación:

1.- ¿Dispone el Gobierno Foral de Navarra del
Estudio de Impacto Ambiental preceptivo para la
construcción del mencionado tendido eléctrico?

La legislación actual no contempla Estudio de
Impacto Ambiental, sino Estudio de Afecciones
Ambientales, regulado mediante el Decreto Foral
229/1993, de 19 de julio.

¿En qué fecha fue presentado por la empresa
promotora del mismo?

El Estudio de Afecciones Ambientales (EAA)
fue presentado por la Empresa Hidroeléctrica de
Navarra (EHN) el 21 de abril de 1997.

2.- ¿Ha dado el Departamento de Medio
Ambiente, Ordenación del Territorio y Vivienda la
aprobación al Estudio de Impacto Ambiental cita-
do en la pregunta

De acuerdo con el artículo 5.3 del Decreto
Foral 229/1993, de 19 de julio, por el que se regu-
lan los Estudios sobre Afecciones Medioambien-
tales de los planes y proyectos de obras a realizar
en el medio natural, la empresa promotora ha
contado con autorización para poder iniciar las
obras.



Imprime:  Gráficas  ONA,  S.  A.    Artica  (Navarra). Depósito  Legal:  NA    180-1980

Papel Ecológico Reciclado

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 4 / 13 de enero de 1998

24

3.- ¿Considera el Gobierno de Navarra que la
tramitación administrativa del proyecto de cons-
trucción del tendido eléctrico correspondiente al
parque eólico de la Sierra de Alaiz ha cumplido lo
establecido en el Decreto Foral 229/1993, de 19
de julio, que regula los estudios sobre afecciones
medioambientales de los planes y proyectos de
obras a realizar en el medio natural?

La tramitación del primer trazado del tendido
eléctrico del parque de Alaiz fue correcta. El trá-
mite de la modificación del trazado del tendido
eléctrico, así como las circunstancias concurren-
tes, se han indicado en la pregunta anterior.

4.- ¿Considera el Gobierno de Navarra que la
documentación presentada por la empresa pro-
motora del proyecto de construcción del tendido
eléctrico correspondiente al parque eólico de la

Sierra de Alaiz se ajusta a lo establecido en la
Ley Foral 2/1993 de Protección y Gestión de la
Fauna Silvestre y sus Hábitats?

La referida Ley Foral 2/193, de Protección y
Gestión de la Fauna Silvestre y sus Hábitats no
regula concretamente la documentación a aportar
en los Estudios de Afecciones Ambientales.

Lo que tengo el honor de comunicar en cum-
plimiento de lo dispuesto en los artículos 184 y
siguientes del Reglamento del Parlamento de
Navarra.

Pamplona, 30 de octubre de 1997

La Consejera de Ordenación del Territorio,
Vivienda y Medio Ambiente: Yolanda Barcina
Angulo


